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전주여울초등학교



전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 1,860,840,000

제2020학년도 전주여울초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,849,808,000원"을 "세입·세출 각각 1,860,840,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,860,840 1,849,808 11,032 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,194 0.5

학생복지/교육격차 해소 0 529,525 28.4

기본적 교육활동 11,245 288,564 15.5

선택적 교육활동 -213 451,457 24.2

교육활동 지원 0 247,018 13.2

학교 일반운영 0 332,082 17.8

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,032 1,639,739 88.1

자체수입 학부모부담수입 0 193,612 10.4

자체수입 행정활동수입 0 3,664 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,825 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,639,739 1,628,707 11,032

1.지방교육자치단체이전수입 1,639,739 1,628,707 11,032

1.교육비특별회계전입금수입 1,639,739 1,628,707 11,032

1.교육비특별회계전입금 1,639,739 1,628,707 11,032

1.학교운영비전입금 571,730 571,730 0

2.목적사업비전입금 729,261 718,641 10,620 초등돌봄전담사 인건비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)특수학급 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

3.급식비지원금 169,728 169,728 0

4.방과후학교활동비지원금 41,235 41,235 0

5.돌봄활동운영비지원금 47,320 47,320 0

6.현장체험학습비지원금 13,680 13,680 0

7.누리과정비지원금 66,785 66,373 412 누리교육과정 무상교육비 : 245,000원 * 1교 = 245,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 167,000원 

* 1교 =
167,000

2.자체수입 197,276 197,276 0

1.학부모부담수입 193,612 193,612 0

1.수익자부담수입 193,612 193,612 0

1.급식비 36,151 36,151 0

1.급식비 32,865 32,865 0

2.우유급식비 3,286 3,286 0

2.방과후학교활동비 140,302 140,302 0

1.방과후학교활동비 140,302 140,302 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,087 7,087 0

1.졸업앨범비 7,087 7,087 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 10,072 10,072 0

1.돌봄활동운영비 10,072 10,072 0

2.행정활동수입 3,664 3,664 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,564 3,564 0

1.이자수입 1,187 1,187 0

1.이자수입 1,187 1,187 0

2.기타행정활동수입 2,377 2,377 0

1.기타행정활동수입 2,377 2,377 0

3.기타수입 23,825 23,825 0

1.전년도이월금 23,825 23,825 0

1.순세계잉여금 23,825 23,825 0

1.순세계잉여금 23,825 23,825 0

1.순세계잉여금 23,825 23,825 0

세입합계 1,860,840 1,849,808 11,032
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,194 10,194 0

1.기타 교직원보수 3,090 3,090 0

1.교직원대체인건비 3,090 3,090 0

1.[초]교원대체인건비 3,090 3,090 0

1.기간제교원인건비 2,632 2,632 0

2.맞춤형복지비 458 458 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,104 7,104 0

1.교직원연수 3,974 3,974 0

1.[초]자율연수 3,974 3,974 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0

2.교직원복지 3,130 3,130 0

1.[초]동호회지원 2,730 2,730 0

1.교직원복지비 2,730 2,730 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 529,525 529,525 0

1.급식 관리 241,756 241,756 0

1.학교급식운영 241,756 241,756 0

1.[초]급식재료구입비 205,145 205,145 0

1.급식용식재료비 205,145 205,145 0

2.[초]우유급식비 3,306 3,306 0

1.우유대금 3,306 3,306 0

3.[초]급식운영비 29,212 29,212 0

1.일반수용비 19,335 19,335 0

2.상하수도료 2,966 2,966 0

3.연료비 5,100 5,100 0

4.기타공공요금 11 11 0

5.교직원복지비 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 1,893 1,893 0

1.비품구입비 1,893 1,893 0

5.[초]식생활관관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.보건관리 85,092 85,092 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,346 59,346 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 7,991 7,991 0

1.학생복지비 7,991 7,991 0

3.[초]보건실운영 27,288 27,288 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.학생복지비 13,768 13,768 0

3.비품구입비 7,620 7,620 0

4.[초]보건교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]방역활동강화사업비 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

7.[국고][초]방역활동도우미 인건비 7,917 7,917 0

1.기간제직원인건비 7,135 7,135 0

2.기간제직원법정부담금 782 782 0

2.학교환경위생관리 25,746 25,746 0

1.[초]먹는물관리 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]공기청정기관리 15,106 15,106 0

1.일반수용비 15,106 15,106 0

3.학생복지 202,677 202,677 0

1.교육복지우선 5,310 5,310 0

1.[초]교육복지사업 운영비 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0

2.[초]원예테라피운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 640 640 0

3.[초]희망,행복프로젝트 운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.[국고]학생복지운영 197,367 197,367 0

1.[초]졸업앨범제작 7,234 7,234 0

1.교육운영비 7,234 7,234 0

2.[초]학생교과서구입 41,533 41,533 0

1.교육운영비 41,533 41,533 0

3.[초]통합학급운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 146,800 146,800 0

1.학생복지비 146,800 146,800 0

3.기본적 교육활동 288,564 277,319 11,245

1.교과 활동 217,374 206,129 11,245

1.교과활동지원 38,430 38,430 0

1.[초]학습준비물구입 22,680 22,680 0

1.학습준비물 22,680 22,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,160 1,160 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

3.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초]책읽는교실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

5.[초]수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

6.[초]교육과정지원버스운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 0 0 0

7.[초]꽃심전주정신교육운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 140 140 0

8.[초]전주다움교육과정운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학교과활동 46,827 46,827 0

1.[초]교과운영 6,827 6,827 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,727 6,727 0

3.비품구입비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]과학실운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 23,880 23,880 0

3.[국고]체육교과활동 57,393 57,393 0

1.[초]교과운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,749 30,749 0

1.기간제교원인건비 27,757 27,757 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,492 2,492 0

3.[초]수상안전교육운영 18,061 18,061 0

1.교육운영비 18,061 18,061 0

4.[초]스포츠강사운영 3,883 3,883 0

1.기간제교원인건비 3,883 3,883 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]영어체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 11,000 0 11,000

1.[초]교과운영 11,000 0 11,000

송인숙 2021년 03월 05일 13시 14분 03초 10 전라북도교육청 전주여울초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,290 0 4,290
(성립전_3추)특수학급 인테리어공사 : 

4,290,000원*1식=
4,290,000

2.비품구입비 6,710 0 6,710
(성립전_3추)특수학급 비품구입 : 516,150

원*13종=
6,710,000

7.유치원교과활동 60,724 60,479 245

1.[유]교과운영 19,134 19,134 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 9,900 9,900 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.교육운영비 4,674 4,674 0

5.학생복지비 1,620 1,620 0

6.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[유]보건안전관리 5,117 5,117 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 1,917 1,917 0

3.[유]교육과정운영 36,473 36,228 245

1.교육운영비 33,173 32,928 245
교과운영용품 및 학습준비물 구입 : 

49,000원*5종*1회=
245,000

2.학생복지비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 71,190 71,190 0

1.자율활동 42,200 42,200 0

1.[초]학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.[초]학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]독서행사 3,650 3,650 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

7.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

8.[초]창의적체험활동운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

9.[초]동요캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

10.[초]스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 13,680 13,680 0

1.[초]수학여행 13,680 13,680 0

1.교육운영비 13,680 13,680 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 15,310 15,310 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,414 12,414 0

1.교육운영비 12,414 12,414 0

2.[초]합창/중창단운영 196 196 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 196 196 0

3.[초]영어독서동아리운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]전국동계체육대회훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 451,457 451,670 -213
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 407,877 408,090 -213

1.방과후학교운영 184,084 183,964 120

1.[초]특기적성교육 168,767 168,767 0

1.운영수당 122,644 122,644 0

2.전기요금 5,830 5,830 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 40,043 40,043 0

5.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]토요스포츠운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 13,877 13,757 120

1.무기계약직원인건비 12,557 12,437 120 (성립전_3추)급식비 : 10,000원*1명*2월= 20,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 820 820 0

2.돌봄교실운영 131,931 132,431 -500

1.[초]돌봄교실운영 60,060 60,060 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.교육운영비 46,400 46,400 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,660 2,660 0

5.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 71,871 72,371 -500

1.무기계약직원인건비 64,738 65,264 -526 연차수당 : -175,340원*3명*1회= -526,000

2.기간제직원인건비 1,520 1,520 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,113 4,087 26 4대보험기관부담금 : 8,660원*3명*1월= 26,000

3.유치원방과후학교운영 91,862 91,695 167
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영31,252 31,085 167

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 24,322 24,155 167 활동재료 구입 : 83,500원*2종*1회= 167,000

2.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영60,610 60,610 0

1.기간제교원인건비 52,370 52,370 0

2.운영수당 3,072 3,072 0

3.맞춤형복지비 610 610 0

4.기간제교원법정부담금 4,558 4,558 0

2.독서활동 43,580 43,580 0

1.독서활동운영 43,580 43,580 0

1.[초]도서구입 12,840 12,840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,268 1,268 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]특수행정실무사인건비 25,672 25,672 0

1.무기계약직원인건비 23,559 23,559 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,613 1,613 0

4.[초]책꾸러미운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 247,018 247,018 0

1.교무업무 운영 18,741 18,741 0

1.교무학사운영 18,741 18,741 0

1.[초]교무학사운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.[초]교육활동홍보 4,905 4,905 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,905 4,905 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,285 4,285 0

1.교육운영비 4,285 4,285 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]청소용품 4,501 4,501 0

1.일반수용비 4,501 4,501 0

6.[초]교수학습지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 34,469 34,469 0

1.학생생활상담지도 27,329 27,329 0

1.[초]학생생활지도 운영 823 823 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 823 823 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]녹색어머니회 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

4.[초]상담실운영비 11,400 11,400 0

1.일반수용비 8,525 8,525 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,675 1,675 0

5.[초]상담주간운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

6.[초]교통안전지도 5,376 5,376 0

1.일반수용비 5,376 5,376 0

2.학교폭력예방 7,140 7,140 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 74,611 74,611 0

1.방송실운영 39,700 39,700 0

1.[초]방송장비구입 38,700 38,700 0

1.비품구입비 38,700 38,700 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 34,911 34,911 0

1.[초]학교정보화지원 10,871 10,871 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.기타자산취득비 3,871 3,871 0

2.[초]스마트교육지원 5,940 5,940 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

3.비품구입비 280 280 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라구축 18,100 18,100 0

1.일반수용비 18,100 18,100 0

4.교육여건 개선 119,197 119,197 0

1.교육환경개선 119,197 119,197 0

1.[초]책·걸상구입 31,200 31,200 0

1.비품구입비 31,200 31,200 0

2.[초]PC구입 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

4.[초]프린터구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

5.[초]실외환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]실내환경개선 19,967 19,967 0

1.일반수용비 19,967 19,967 0

7.[초]소규모 실내체육시설 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,737 1,737 0

2.시설비 45,763 45,763 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

8.[초]연구실환경개선 8,980 8,980 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

6.학교 일반운영 332,082 332,082 0

1.학교기관 운영 108,975 108,975 0

1.부서기본운영 40,486 40,486 0

1.[초]교장실운영 10,926 10,926 0

1.일반업무추진비 7,170 7,170 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.[초]행정실운영 25,160 25,160 0

1.일반수용비 11,630 11,630 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,640 8,640 0

4.교직원복지비 1,192 1,192 0

5.일반업무추진비 350 350 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,948 2,948 0

3.[초]교무실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 36,709 36,709 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,880 5,880 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 30,829 30,829 0

1.일반수용비 20,176 20,176 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 640 640 0

4.비품구입비 9,613 9,613 0

3.행정지원인력운용 31,780 31,780 0

1.[초]시설관리원인건비 31,780 31,780 0

1.무기계약직원인건비 28,863 28,863 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,417 2,417 0

2.시설 장비 유지 219,907 219,907 0

1.학교시설장비유지 219,907 219,907 0

1.[초]공공요금및제세공과금 63,667 63,667 0

1.전기요금 40,438 40,438 0

2.상하수도료 10,560 10,560 0

3.기타공공요금 12,669 12,669 0

2.[초]연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0

3.[초]시설관리용역 19,029 19,029 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,029 19,029 0

4.[초]시설일반관리 42,672 42,672 0

1.일반수용비 41,423 41,423 0

2.운영수당 1,249 1,249 0

5.[초]화장실관리 51,458 51,458 0

1.무기계약직원인건비 20,587 20,587 0

2.기간제직원인건비 20,581 20,581 0

3.일반수용비 6,800 6,800 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 600 600 0

6.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

6.[초]당직관리 42,241 42,241 0

1.무기계약직원인건비 7,523 7,523 0

2.기간제직원인건비 25,918 25,918 0

3.일반수용비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,860,840 1,849,808 11,032
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